
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-38 
 
 

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 2.709,79 (ONERI FISCALI 
INCLUSI) RELATIVI AL PROGETTO EUROPEO “CENTRO D'INFORMAZIONE EUROPE 
DIRECT” - CIG VARI. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Vista la seguente normativa: 
a) di carattere generale: 

 Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni;  

 Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

 Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politi-
co/amministrativo; 

b) di carattere specifico: 
 Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni; 

c) di carattere regolamentare: 
 "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 
 "Regolamento di Contabilità"; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
 
Viste altresì le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale; 
 
Premesso altresì che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21/06/2012 il 
bando per la Selezione delle strutture ospitanti i centri di informazione della rete Europe Direct per 
il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta approvata 
con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea; 
- dall’anno 2014 la Commissione Europea ha cambiato la denominazione dell’Antenna Europe Di-
rect in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED; 
- per gli anni 2013 – 2014 – 2015 – 2016 - 2017 il Comune di Genova aveva presentato richieste di 
sovvenzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea; 

 
Tenuto conto che: 
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso a giugno 2017 il bando 
per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct per il 
periodo 2018-2020; 
- l’obiettivo dell’invito è costituire una rete di centri EDIC (Europe Direct Information Centre) che 
si dedichino alle tematiche relative all’Unione Europea di interesse per i cittadini a livello locale e 
regionale, promuovendo il dialogo sulle questioni europee e collaborando con altre reti di informa-
zione e punti di contatto dell’UE o locali; 
- i centri di informazione Europe Direct (EDIC) contribuiscono alla comunicazione della Commis-
sione Europea sull’Unione Europea (UE), con l’obiettivo di interagire con i cittadini a livello regio-
nale e locale e le attività di comunicazione degli EDIC sono finalizzate a interessare i cittadini alle 
tematiche europee tramite la creazione di una solida rete di relazioni; 
- i centri integrano e supportano le attività di comunicazione delle Rappresentanze della Commis-
sione Europea e del Parlamento Europeo (EPIO) e di altre istituzioni e altri organi dell’UE a livello 
locale e/o regionale fornendo informazioni di base sull’UE e sulle politiche dell’UE che rivestono 
un interesse diretto per il pubblico; 
- gli EDIC organizzano eventi e utilizzano vari strumenti di comunicazione per raggiungere il gran-
de pubblico, interagiscono con i media locali e/o regionali e forniscono un feedback sulle opinioni e 
sulle reazioni del pubblico alle questioni riguardanti l’UE; 
- i richiedenti prescelti hanno diritto a ricevere una sovvenzione annuale che consentirà loro di rea-
lizzare un insieme di attività di comunicazione in qualità di centro EDIC; 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione di 2017/191 la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione del Comune di 
Genova alla selezione di partner per la gestione dei Centri di Informazione Europe Direct per il 
triennio 2018-2020; 
- a seguito del provvedimento di cui al paragrafo precedente, il Comune di Genova ha presentato ri-
chiesta di sovvenzione, successivamente approvata dalla Rappresentanza in Italia della Commissio-
ne Europea con Convenzione specifica n. 39/2020; 
- in virtù della citata Convenzione specifica n. 39/2020 il Comune di Genova ha ricevuto una sov-
venzione pari a Euro 32.000,00 da utilizzare per la gestione e funzionamento CIED e delle sue atti-
vità per l’annualità 2020; 
- che il bando relativo alla selezione di partner per lo svolgimento di attività in qualità di Centri Eu-
rope Direct (2021-2025) in Italia prevede: 
· per il 2021 una sovvenzione di Euro 25.333,00, oltre ad una sovvenzione straordinaria una tantum 
di Euro 4.000,00, per un totale di Euro 29.333,00; 
· per gli anni dal 2022 al 2025 una sovvenzione annuale di Euro 38.000,00; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0-17 con la quale si è provveduto ad accertare 
al Capitolo 14551 “Trasferimenti da Unione Europea” - C.d.C. 3950.2.07 – p.d.c. 2.1.5.1.999 “Altri 
trasferimenti correnti dall’Unione Europea” – del Bilancio 2023 - l’importo di Euro 11.400,00 
(Acc. 2023.1246) - e conseguentemente si è disposto di impegnare lo stesso importo al Capitolo 
52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” - c.d.c. 3950.6.29 – p.d.c. 1.03.02.99.999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.” - del Bilancio 2023 - (Imp. 2023.3002)  
 
Specificato che  
a) il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, in feriore ad euro 139.000,00=; 
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 
 
Visto che la realizzazione del progetto prevede anche viaggi e incontri con delegazioni estere, che 
sono un’occasione per promuovere le bellezze e le ricchezze culturali e gastronomiche di Genova, 
risulta opportuno attivare servizi di omaggistica da offrire durante gli incontri, e, a questo scopo 
sono stati richiesti alcuni preventivi tra i quali sono risultati convenienti i seguenti:  
 
- ZIBORDI GUIDO - C.F.  ZBRGDU56H13A944N - (Preventivo Protocollo n.  65218 del 
14/2/2023) che per il servizio di realizzazione di n. 24 manifesti 35 x 50 confezionati in tubo con 
etichetta prevede una spesa di Euro 372,00 più Rivalsa INPS 4% pari ad Euro 14,88, per un totale 
complessivo di Euro 386,88 - CIG: Z6F39F557B;  
- ROSSI 1947 Srl - C.F. e P.Iva 02436430991 - (Preventivo Protocollo n.  71687 del 17/2/2023), 
che per la fornitura di prodotti tipici genovesi, prevede una spesa complessiva di Euro 1.199,01 
così suddivisa: 
N. 30 confezioni di Pesto Genovese a lunga conservazione da 85 gr. confezionato al prezzo di Euro 
4,09 cad.; per un importo di Euro 122,70 più IVA 10% pari ad Euro 12,27 per un totale di Euro 
134,97; 
N. 10 confezioni pesto Genovese 85 gr + Patè di olive da 90gr al prezzo di Euro 11,18 cad.; per un 
importo di Euro 111,80 più IVA 10% pari ad Euro 11,18 per un totale di Euro 122,98; 
N. 15 confezioni pesto Genovese a lunga conservazione + trofie al prezzo di Euro 15,27 cad.; per 
un importo di Euro 229,05 più IVA 10% pari ad Euro 22,91 per un totale di Euro 251,96; 
N. 15 confezioni pesto Genovese a lunga conservazione e mortaio al prezzo di € 17,00 cad.; per un 
importo di Euro 255,00 più IVA 10% pari ad Euro 25,50 per un totale di Euro 280,50; 
N. 10 confezioni canestrelli 170 gr: al prezzo di € 10,45 cad.; per un importo di Euro 104,50 più 
IVA 10% pari ad Euro 10,45 per un totale di Euro 114,95; 
N. 10 confezioni baci di dama 170 gr: al prezzo di Euro 10,45 cad.; per un importo di Euro 104,50 
più IVA 10% pari ad Euro 10,45 per un totale di Euro 114,95;  
N 15 confezioni Tartufi di cioccolato alle nocciole da 150 gr “Palazzi dei Rolli”: al prezzo di €7,35 
cad.; per un importo di Euro 110,25 più IVA 10% pari ad Euro 11,03 per un totale di Euro 121,28; 
N. 5 confezioni Amaretti del Sassello da 100 gr “Palazzi dei Rolli”: al prezzo di € 10,44 cad.; per 
un importo di Euro 52,20 più IVA 10% pari ad Euro 5,22 per un totale di Euro 57,42; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-  SAGEP EXPERIENCE S.r.l.s  - P.Iva/C.F. 02447660990 – (Preventivo Protocollo n. 75034 del 
21/2/2023)  che per la fornitura di Souvenir tipici genovesi, prevede una spesa complessiva di Euro 
1.123,90 così suddivisa: 
N. 15 stampe Palazzi dei Rolli di Zibordi-Sagep (stampa con più Palazzi di Strada Nuova) confe-
zionate singolarmente con tubo € 12,50 cad. (iva compresa 22%) = complessivamente € 153,69 + 
iva 22% € 33,81 = € 187,50; 
N. 10 stampe Palazzi dei Rolli di Zibordi-Sagep (singolo soggetto Palazzo Tursi) confezionate sin-
golarmente con tubo € 12,50 cad. (iva compresa 22%) = complessivamente € 102,46 + iva 22% € 
22,54 = € 125,00; 
N. 9 libri “Genova tu mi struggi” - Sagep € 34 cad. iva assolta = € 306,00 
N. 15 mug con disegno Pesto € 8,50 cad. (iva 22% compresa) = € 104,51 + iva 22% € 22,99 = € 
127,50; 
N. 70 penne con disegno Pesto € 2,97 cad. (iva 22% compresa) = € 170,41 + iva 22% € 37,49 = € 
207,90; 
N. 50 magneti con Stampe Palazzi dei Rolli € 3,40 cad. (iva 22% compresa) = € 139,34 + iva 22% 
€ 30,66 = € 170,00. 
 
 
Considerato che le spese di cui sopra trovano copertura al Capitolo 52815 “Progetto U.E. – inter-
venti diversi” - c.d.c. 3950 “Promozione della Città e Turismo” – p.d.c. 1.03.02.99.11 “Spese di 
rappresentanza” - del Bilancio 2023, (collegato all’Acc. 2023-1246) per un importo complessivo 
di Euro 2.709,79, previa riduzione dello stesso importo dell’Imp. 2023.3002; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dr. Gianluca SABA responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse; 
 
2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- ZIBORDI GUIDO - C.F.  ZBRGDU56H13A944N -– Benf: 51839 - che per la realizzazione di 
n. 24 manifesti 35 x 50 con Tubo con etichetta prevede una spesa di Euro 372,00 più Rivalsa INPS 
4% pari ad Euro 14,88 per un totale complessivo di Euro 386,88 – CIG: Z6F39F557B; 
 
- ROSSI 1947 Srl - C.F. e P.Iva 02436430991 Benf: 55451 che per la fornitura di: 
n. 30 Pesto Genovese a lunga conservazione da 85 gr. confezionato al prezzo di € 4,09 cad.; per un 
importo di Euro122,70 più IVA 10% pari ad Euro 12,27 per un totale di Euro 134,97 
 n. 10 confezione pesto Genovese 85 gr + Patè di olive da 90gr al prezzo di € 11,18 cad.; per un 
importo di Euro 111,80 più IVA 10% pari ad Euro 11,18 per un totale di Euro 122,98 
n. 15 confezione pesto Genovese a lunga conservazione + trofie al prezzo di € 15,27 cad.; per un 
importo di Euro 229,05 più IVA 10% pari ad Euro 22,91 per un totale di Euro 251,96 
n. 15 confezione pesto Genovese a lunga conservazione e mortaio al prezzo di € 17,00 cad.; per un 
importo di Euro 255,00 più IVA 10% pari ad Euro 25,50 per un totale di Euro 280,50 
n. 10 confezione canestrelli 170 gr: al prezzo di € 10,45 cad.; per un importo di Euro 104,50 più 
IVA 10% pari ad Euro 10,45 per un totale di Euro 114,95 
n. 10 confezione baci di dama 170 gr: al prezzo di € 10,45 cad.; per un importo di Euro 104,50 più 
IVA 10% pari ad Euro 10,45 per un totale di Euro 114,95 
N 15 confezioni Tartufi di cioccolato alle nocciole da 150 gr “Palazzi dei Rolli”: al prezzo di €7,35 
cad.; per un importo di Euro 110,25 più IVA 10% pari ad Euro 11,03 per un totale di Euro 121,28; 
N. 5 confezioni Amaretti del Sassello da 100 gr “Palazzi dei Rolli”: al prezzo di € 10,44 cad.; per 
un importo di Euro 52,20 più IVA 10% pari ad Euro 5,22 per un totale di Euro 57,42; 
 prevede la spesa complessiva di Euro 1.199,01 - CIG: Z2839F55F4; 
 
-  SAGEP EXPERIENCE S.r.l.s - P.Iva/C.F. 02447660990 – Benf: 55434 che, per la fornitura di:  
N. 15 stampe Palazzi dei Rolli di Zibordi-Sagep (stampa con più Palazzi di Strada Nuova) confe-
zionate singolarmente con tubo € 12,50 cad. (iva compresa 22%) = complessivamente € 153,69 + 
iva 22% € 33,81 = € 187,50; 
N. 10 stampe Palazzi dei Rolli di Zibordi-Sagep (singolo soggetto Palazzo Tursi) confezionate sin-
golarmente con tubo € 12,50 cad. (iva compresa 22%) = complessivamente € 102,46 + iva 22% € 
22,54 = € 125,00; 
N. 9 libri “Genova tu mi struggi” - Sagep € 34,00 cad. iva assolta = € 306,00 
N. 15 mug con disegno Pesto € 8,50 cad. (iva 22% compresa) = € 104,51 + iva 22% € 22,99 = € 
127,50; 
N. 70 penne con disegno Pesto € 2,97 cad. (iva 22% compresa) = € 170,41 + iva 22% € 37,49 = € 
207,90; 
N. 50 magneti con Stampe Palazzi dei Rolli € 3,40 cad. (iva 22% compresa) = € 139,34 + iva 22% 
€ 30,66 = € 170,00; 
prevede una spesa complessiva di Euro 1.123,90 – CIG: ZD93A06D0D 
 
3)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.709,79 al Capitolo 52815 “Progetto U.E. – in-
terventi diversi” - c.d.c. 3950 “Promozione della Città e Turismo” – p.d.c. 1.03.02.99. 
1.03.02.99.11 “servizi per attività di rappresentanza” - del Bilancio 2023, (collegato all’Acc. 2023. 
1246) - previa riduzione dell’Imp. 2023.3002, e così suddiviso: 
 
-  ZIBORDI GUIDO - Euro 386,88- (Imp. 2023.     );    
-  ROSSI 1947 SRL - Euro € 1.199,01 - (Imp. 2023.       ); 
-  SAGEP EXPERIENCE – Euro 1.123,90 – (Imp. 2023.     ); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
4)  di demandare alla Direzione Attività e Marketing Culturale la diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitali; 
 
 
 
      Il Dirigente 
 Dott. Pierangelo Campodonico 
 in qualità di sostituto del Direttore 
 Dott.ssa Piera Castagnacci 
 
 
 


